
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 30-2023

27 de julho de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

N
77

U
V

42
U

.

223



BI Nº 30-2023-2º BBM  Fl 185

Quartel em Curitibanos – SC, 27 de julho de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS – TBAE

Lançado o Edital  nº  2.2.1.23.018/2023/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 18253/2023 com
base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo nº 2.2.1.23.018/2023/DIE/CBMSC”, com
os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento à Emergên-
cias;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 2ºBBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 21/07/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 31/07/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 9/08/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 10/08/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: 
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81S

ICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-202
23-07-10-(14:09:53).pdf

TREINAMENTO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO I (TBC-I)

Aprovo o relatório final do Treinamento de Bombeiro Comunitário I (TBC-I) em epígrafe,
referente ao processo nº 2.2.2.23.028/2023/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC 9763/2023 com os se-
guintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento de Bombeiro Comunitário I (TBC-
I);

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Campos Novos/SC;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 16/05/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 20/05/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 h/a;
NÚMERO DE CANDIDATOS INSCRITOS: 11;
NÚMERO DE ALUNOS MATRICULADOS: 11;
NÚMERO DE ALUNOS EXCLUÍDOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS DESISTENTES: 0;
NÚMERO DE ALUNOS REPROVADOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS APROVADOS: 11.

TREINAMENTO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO I (TBC-I)

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

77
U

V
42

U
.

224

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20


BI Nº 30-2023-2º BBM  Fl 186

Aprovo o relatório final do Treinamento de Bombeiro Comunitário I (TBC-I) em epígrafe,
referente ao processo n° 2.2.2.23.029/2023/DIE/CBMSC, SGP-e CBMSC 9046/2023 com os se-
guintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento de Bombeiro Comunitário I (TBC-
I);

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Curitibanos/SC;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 15/05/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 19/05/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 h/a;
NÚMERO DE CANDIDATOS INSCRITOS: 12;
NÚMERO DE ALUNOS MATRICULADOS: 12;
NÚMERO DE ALUNOS EXCLUÍDOS: 0;
NÚMERO DE ALUNOS DESISTENTES: 0;
NÚMERO DE ALUNOS REPROVADOS: 3;
NÚMERO DE ALUNOS APROVADOS: 9.

Florianópolis, 19 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS
Respondendo  pela  Diretoria  de  Instrução  e  Ensino  do  CBMSC  (SGPe  CBMSC

19243/2023) (Transcrito do BCBM Nº 29 de 20/07/23)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 1/3º/3º/2ª/2ºBBM, de 26/07/2023.

O COMANDANTE DO 3o GRUPAMENTO DO 3o PELOTÃO DA 2a COMPANHIA DO
2o BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR – RIO DAS ANTAS, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo Art. 28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1o Promover os Bombeiros Comunitários, referente ao período de julho de 2022 até
julho de 2023 por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 7o grau – BC Sênior
classe 1, os seguintes bombeiros comunitários:

BC XXX.466.719-XX LUIZ FELIPE DE SOUZA;
BC XXX.626.489-XX KAUANA IRENE RODRIGUES;
BC XXX.711.989-XX ELTON RICARDO STECIUK;
BC XXX.002.769-XX GIANCARLOS VARELA DA SILVA MOSQUEIRA.

Art. 2o Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 6o grau –
BC Sênior classe 2, os seguintes bombeiros comunitários:

BC XXX.122.289-XX DAIANE ZONTA;
BC XXX.525.538-XX MARCELO AUGUSTO MUNIZ DOS SANTOS;
BC XXX.484.329-XX IDINEI FELIPE ELIAS ALVES;
BC XXX.259.349-XX DIONI HENNIG;
BC XXX.351.119-XX YURI ZAVISTANOVICZ.

Art. 3o Promover por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 5o grau –
BC Sênior Classe 3, os seguintes bombeiros comunitários:

BC XXX.744.329-XX GIANAAPARECIDA LAGOS
BC XXX.869.369-XX SIBILA PATRICIAANTUNES DE LIMA MORO.

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

77
U

V
42

U
.

225



BI Nº 30-2023-2º BBM  Fl 187

Art. 4o Promover por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4o grau –
BC Júnior Classe 1, os seguintes bombeiros comunitários:

BC XXX.620.759-XX MARCOS MOREIRA;
BC XXX.738.199-XX MATHEUS DE SALLES SALVADOR;
BC XXX.748.389-XX ALESSANDRO CANALE;
BC XXX.075.789-XX JOSIELI APARECIDA KRAIESKI MARQUES;
BC XXX.013.359-XX MARILISE PEKRUL;
BC XXX.927.579-XX ADEMIR AULER.

Art. 5o Promover por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3o grau –
BC Júnior Classe 2, os seguintes bombeiros comunitários:

BC XXX.704.469-XX DANIELE SOVRANI;
BC XXX.621.109-XX VITÓRIA DO NASCIMENTO.
BC XXX.349.879-XX SAYMON EZEQUIEL DAGOSTINI.

Art. 6o Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

3o Sargento BM ADAM MIGLIORETTO
Comandante do 3ºGBM/3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 30 da 2ª/2ºBBM, de

27/07/23)

PORTARIA Nº 446/CBMSC, de 27/06/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 1o, 5o e 6o da Lei Com-
plementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7o do Decreto nº 1.274/2021 e
Art. 2º do Decreto nº 143/2023, resolve, DESIGNAR para o Corpo Temporário de Inativos da Se-
gurança Pública (CTISP), o 3o Sgt BM RR Mtcl 924332-1 LINDOMAR GUEDES RIBEIRO,
para atuar no Programa Escola Mais Segura no 2oBBM – Curitibanos, no período de 30/06/2023 a
29/06/2025, conforme processo no CBMSC 17155/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nº 22.054 de 6/07/2023) (Transcrito do BCBM

Nº 29 de 20/07/23)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS: COMANDANTE DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 21/07/23, retorna ao Comando do 2ºBBM, por conclusão de férias o Tenente-
Coronel BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTÔNIO EIDT, deixando de responder o Maj BM Mtcl
929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Tenente-Coronel BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTÔNIO EIDT, do 2ºBBM – Curiti-
banos, a contar de 21/07/23.

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

77
U

V
42

U
.

226



BI Nº 30-2023-2º BBM  Fl 188

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na  solicitação  contida  no  Ofício  Nº  1244-2023-2ºBBM,  processo  SGPe  CBMSC
00019783/2023, em que o 2º Sgt BM Mtcl 920525-0 MARCOS JOSÉ HELLING, solicita 1 (um)
dia de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 28 de julho de 2023, dou o se-
guinte despacho:

1.Defiro.
2.Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar.

Curitibanos, 27 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM 

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do 1º Sgt BM Mtcl 920530-6 ITACIR PADILHA, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, 2 (dois)
dias de afastamento do serviço e instrução, para acompanhar seu filho em consulta médica a con-
tar de 19/07/23, conforme atestado médico emitido pelo  Dr Marcos Roberto Pedron Oltramari,
CRM/SC 25945.

Curitibanos, 21 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM 

Do S Ten BM CTISP Mtcl 918369-8 ANTONIO ROGERIO XAVIER BATALHA, do
2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, 1 (um) dia, de afastamento do serviço e instrução, em consulta médica a
contar de 19/07/23, conforme atestado médico emitido pelo Dr. Luis Cesar Didoné, CRM 4297.

1o Tenente BM  RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 30 da 2ª/2ºBBM, de 27/07/23)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício 1190-23-2ºBBM, processo do SGPe 19291/2023.do Sd
BM Mtcl 609970-0 DOUGLAS VINICIUS BARBOSA, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador, o qual solici-
ta 11 (onze) dias de desconto em férias, a contar do dia 27 de julho de 2023, dou o seguinte despa-
cho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH, publique-se em BI; e
3. arquive-se.

Ten Cel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

77
U

V
42

U
.

227



BI Nº 30-2023-2º BBM  Fl 189

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do Sd BM Mtcl 923598-6 RAFAEL LORENCI, do 2o/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, 1 (um) dia
de afastamento do serviço e instrução, a contar de 20/07/23, conforme atestado médico expedido
pela Dra Bruna Rúbia de Souza, CRM-SC 34008.

1o Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

VISITA MÉDICA

Compareceu em 26/07/23, a Formação Sanitária da 10ªRPM – Joaçaba, o Cb BM Mtcl
369028-8 RASSUS ROBERTO DA ROSA, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, recebendo do 1o Ten Médi-
co PM Leonardo Dozza Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “ Apto para o serviço
do BM”.

I. Publicar em BI;
II. Inserir SIGRH.

Cap BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 30 da 2ª/2ºBBM, de 27/07/23)

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

No processo de averbação de tempo de serviço privado INSS do Cb BM Mtcl 379425-3
LEONARDO PESSIN, lotado no 1o/2ª/2ºBBM, dou o seguinte despacho:

1. defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 194 (cento e noventa e quatro)
dias, correspondente à 0 (zero) ano, 6 (seis) meses e 14 (quatorze) dias, de acordo com as infor-
mações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 1o e
inciso I do art. 143 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e no art. 201, § 9o-A, da CFRB e
art. 24-J do Decreto-Lei nº 667/1969, na redação dada pela Lei Federal nº 13.954/2019;

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se e
5. arquive-se.

Florianópolis, 13 de julho de 2023.

Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor de Pessoal do CBMSC (SGPe CBMSC 18582/2023) (Transcrito do BCBM Nº 29

de 20/07/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

RECOMPENSA

Ao Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELI, do 2ºBBM – Curitiba-
nos, 1 (um) dia de dispensa do serviço e instrução, a contar de 28/07/23,  como recompensa, de a-

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

77
U

V
42

U
.

228



BI Nº 30-2023-2º BBM  Fl 190

cordo com os Arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os Art. 67, 68 e 70
do Decreto 12.112 de 1980.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito do Processo SGP-e nº 19703/2023, de 26/07/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

77
U

V
42

U
.

229



Assinaturas do documento

Código para verificação: N77UV42U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 27/07/2023 às 18:19:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM19ONzdVVjQyVQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
N77UV42U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


